et destrui a vobis adversus maiorum auctoritatem. Nunc enim ad illam occultorum facinorum infamiam respondebo, ut viam mihi ad manifestiora purgem.

7. Dicimur sceleratissimi de sacramento infanticidii et pabulo inde, et post convivium incesto quod eversores luminum canes, lenones scilicet tenebrarum, libidinum impiarum in verecundiam procurent. Dicimur tamen semper, nec vos quod tam diu dicimur eruere curatis. Ergo aut eruite, si creditis, aut nolite credere, qui non eruistis. De vestra vobis dissimulatione praescribitur non esse quod nec ipsi audetis eruere. Longe aliud munus carnifici in Christianos imperatis, non ut dicant quae faciunt, sed ut negent quod sunt. Census istius disciplinae, ut iam edidimus, a Tiberio est. Cum odio sui coepit veritas; simul

de quibus v. Sainte-Croix sur les Myst. II, p. 93 sqq. Creuzer Symb. III, p. 363. Welcker ad Zoegae Diss. p. 401. Intt. ad Arnob. V, 21. — *ostendam perinde* edd. Gelen. Barr. (et Fuld.?) *proinde* habent Gandav. Elnon. tres Vatic. et mei Codd. MSS. et cett. edd. omnes. — *ut viam mihi ad manifestiora purgem.* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Fuld. Agob. edd. Herald. Rig. Haverk. *ut v. mihi manifestiora* (m. rec. *manifestiorem*) *purgem* Lugd. II. *ut iam inde ad manifestiora pergam* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. —

7. — *et pabulo Iudae* ed. Rhen. *et pabulo crudae* edd. Gangn. Gelen. Barr. prob. Latinio. — *tenebrarum libidinum impiarum inverecundiam* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. II. Agob. Erl. (in quo punctum positum post *tenebrarum*) *tenebrarum in libidinum imp. verecundiam* Fuld. *tenebrarum et libid. imp. inverecundiam* edd. Rhen. Barr. *tenebrarum et libid. imp. inverecundia* edd. Gangn. Gelen. Pau. Herald. *tenebras, tum et lib. imp. inverecundiam* edd. Rig. Haverk. ex con. Ursini. Restitui genuinam scripturam duce Fuld. Acerbe dicuntur verecundae libidines impiae quod saltim lucem horrent. De re v. Intt. ad Min. Fel. Octav. 9. Verba *Ergo aut eruite* — — *eruistis* absunt in Agob. Lugd. II. *non eruistis* Fuld. Erl. ed. Gelen. Mox: *De vestra nobis* edd. Rhen. Gangn. Barr. — *praescribitur* h. e. respondetur, obicitur. Cf. ad Natt. I, 3. II, 1. Mox: *carnificii* Erl. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Barr. (et Cod. Fuld.?) Non male. — *in Christianis* Erl. Agob. Lugd. II. *longe aliud* sc. quam vulgo. Mox: *ut negent quod sint.* Agob. — *Sensus istius* Agob. Lugd. II. Census est origo, aestimatio, professio. Saepissime hoc voc. ita utitur Tertullianus. Sic adv. Hermog. 4. de Virg. Veland. 4. de Anima 1. V. adnot. ad capp. 10. 48. Cf. capp. 5. 12. 15. 21. et ad Natt. I, 10. In Lugd. I. illud est post *Tiberio* abest. — *coepit veritas simul atque apparuit.*

atque apparuit, inimica est. Tot hostes eius quot extranei, et quidem proprie ex aemulatione Iudaei, ex concussione milites, ex natura ipsi etiam domestici nostri. Cotidie obsidemur, cotidie prodimur, in ipsis plurimum coetibus et congregationibus nostris opprimimur. Quis umquam taliter vagienti infanti supervenit? quis cruenta, ut invenerat, Cyclopum et Sirenarum ora iudici reservavit? Quis vel in uxoribus aliqua iamunda vestigia deprehendit? Quis talia facinora cum inve-

inimica est Put. Bong. Goth. Fuld. *coepit veritas. atque ut app. inimica est* Erl. *coepit simul veritas atque app. inimica est* Agob. Lugd. II. (in quo voc. est compunct. est a m. rec.) *coepit simul veritas atque app. inimica esse* edd. Gelen. Pamel. In cett. edd. *coepit veritas simul atque app. inimica esse.* — *hostes eius tot* Fuld. *hostes ei quot* Erl. De voc. *extraneus* cf. adnot. ad Tertull. ad Nat. I, 7. — *et quidem proprie* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Agob. edd. Gelen. Pamel. In cett. edd. *et quidem proprii.* — *ex concussione.* ICTis concussio dicitur crimen, quo quis alterum illicite terret intentanda accusatione gravioris criminis, vel simulando iussa aut minas magistratum, ut ab eo pecuniam extorqueat periculi vitandi causa. Ulp. Dig. XLVII, 13, 1. Id. I, 18, 6. Dicitur autem concussio, quia terror est metus concutiens, teste Cic. Tusc. IV, 19. Cf. Tertull. ad Scap. 4. et 5. et 13. de Fuga in Persec. 12. et 13. Evang. Luc. III, 14. Ἐπηρώτων δὲ αὐτὸν καὶ στρατευόμενοι λέγοντες· Καὶ ἡμεῖς τί ποιήσομεν; καὶ εἶπε πρὸς αὐτούς· Μηδένα διασεύσητε μηδὲ συχοφαντήσητε καὶ ἄρκεῖσθε τοῖς ὄψωνιόις ἑμῶν. — *domestici nostri.* Notum est illud: Quot servi totidem hostes. Mox: *aemulatione: Iudaei, ex concussione: milites ex natura. Ipsi etiam domesticis nostris quotidie* ed. Rhen. et Gangn. Barr. in quibus tamen distinguitur *ex natura ipsi, etiam* sqq. Paulo post: *ipsis etiam plurimum* Fuld. — *et Syrenum (Sirenum) ora* Erl. Lugd. II. Agob. et Put. (in quo tamen ab eadem manu antiqua corr. *Sirenarum*) edd. Gangn. Barr. Pamel. In cett. et Codd. MSS. et Edd. *et Sirenarum ora.* — *iudicii* (in mg. corr. *iudici*) *reservavit* ed. Rhen. *iudicium reservavit* ed. Gelen. *iudici reservavit* edd. Gangn. Barr. Pamel. *iudicium reservavit* Lugd. II. Agob. *iudici reservavit* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. edd. Herald. Rig. Haverk. Cyclopius Sirenas iungit, quoniam et mares et feminas hoc scelere confederari inter Christianos putabant. De ipso hoc crimine Christianis facto cf. Intt. ad Min. Fel. Octav. 9. (et p. 288. ed. Ouzel.) et ad Tatian. Or. ad Gr. 42. p. 90. (ed. Worth.) Iust. M. Dial. c. Tryph. p. 227. Apol. II, p. 70. Athenag. Leg. pro Chr. p. 38. et praeterea Irenaeum ap. Oecumenium in Comment. in Petri Ep. I, 2. — *in uxoribus unquam im-*

nisset, eclavit aut vendidit ipsos trahens homines? Si semper latemus, quando proditum est quod admittimus? immo a quibus prodi potuit? Ab ipsis enim reis non utique, cum vel ex forma omnibus mysteriis silentii fides debeatur. Samothracia et Eleusinia reticentur: quanto magis talia quae prodita interim etiam humanam animadversionem provocabunt, dum divina servantur? Si ergo non ipsi proditores sui, sequitur ut extranei. Et unde extraneis notitia, cum semper etiam piae initiationes arceant profanos et arbitris caveant, nisi si impii minus metuunt? Natura famae omnibus nota est.

munda Fuld. — *aut vendidit ipsos vendens homines* ed. Gelen. *ipsos tradens homines* mg. ed. Rhen. Locum unus Rigaltius recte explicat: Quaesitores criminum facinora vendere dicuntur, qui scelera vestigando deprehensa pretio corrupti non deferunt ad tribunalia. Quis autem credat facinorosos potuisse facinora sua redimere, cum ipsi cotidie ad Proconsulem pertraherentur? — *reis*. *Non utique* distinguunt Lugd. II. (sed a m. rec.) et ed. Rig. Mox: *ex forma omnium mysteriorum* Fuld. — *fides adhibeatur* edd. Rhen. Gangn. Barr. Mox: *Eleusina* ed. Gelen. Paulo post: *si reticentur* Erl. — *talia quae prodita magis humanam* ed. Rhen. *talia prodita interim etiam hum.* edd. Gangn. Barr. *talia quae prodita interiment, iam humanam* Lugd. I. ed. Gelen. *talia quae prodita etiam humanam omisso interim* Fuld. — *provocabunt, quam divina servantur* ed. Rhen. *prov. quam dum divina servantur* edd. Gangn. Barr. *provocabant, dum divina servantur* ed. Gelen. *provocabunt, dum divinitas servatur* Fuld. *prov. dum divina servatur* edd. Rig. Haverk. ex con. Latini. *provocabunt, dum divina servantur* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. edd. Pamel. Herald. *divina* sc. animadversione. Est enim ablativus. Mox: *ipsi sunt proditores* Fuld. — *semper etiam impiae* Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. Oxon. (in quo tamen *etiam* abest) et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. *etiam piae* Put. Fuld. edd. Herald. Rig. Haverk. cf. ad Nat. I, 7. ad eumque locum Gothofredi adnot. p. 87. — *etiam ab arbitris caveant* Fuld. *et ab arbitris caveant* ed. Haverk. *et arbitris caveatur* ed. Rhen. *et arbitros caveant* edd. Gelen. Pamel. *et arbitris careant* Erl. — *nisi impii* Fuld. Agob. *nisi si impii nimis* (in mg. emend. minus) *metuunt* ed. Rhen. Post voc. *metuunt* in Codd. MSS. vulgo incipit caput septimum, quod inscribitur in Put.: DE INFANTICIDIO., in Goth. Ampl. Oxon.: DE FAMA., in aliis ap. Pamel.: DE FAMA INCESTVS, in uno Vaticano plenus: INANIS EST FAMA QVAE CHRISTIANIS OBICI-

Vestrum est: Fama, malum qua non aliud velocius ullum. Cur malum fama? quia velox? quia index? an quia plurimum mendax? quae ne tunc quidem, cum aliquid veri adfert, sine mendacii vitio est, detrahens, adiciens, demutans de veritate. Quid? quod ea illi condicio est, ut non nisi cum mentitur perseveret et tamdiu vivit quamdiu non probat, siquidem ubi probavit, cessat esse et quasi officio nuntiandi functa rem tradit, et exinde res tenetur, res nominatur. Nec quisquam dicit verbi gratia: Hoc Romae aiunt factum, aut: Fama est illum provinciam sortitum, sed: Sortitus est ille provinciam, et: Hoc factum est Romae. Fama, nomen incerti, locum non habet ubi certum est. An vero famae credat nisi inconsideratus? Quia sapiens non credit incerto. Omnium est aestimare, quantacunque illa ambitione diffusa sit, quanta-

TVR. — *nota est vestrum. Est fama* Erl. ed. Gelen. *nota est, utrum est fama* ed. Rhen. — *qua non aliud velocius* Put. Fuld. Agob. Lugd. II. In Goth. Ampl. Erl. Oxon. et edd. omnibus legitur *quo non aliud*. V. Serv. ad Virg. Aen. IV, 174. — *Cur ea malum? quia* ed. Gelen. *Cur fama malum? quia* ed. Pamel. *Cur malum fama? an quia* Fuld. — *velox? an quia plurimum mendax* edd. Rhen. Gangn. Barr. ceteris omissis. — *quae nec tunc quidem* Lugd. II. Oxon. Goth. Ampl. Mox: *aliquid veri defert* Fuld. et ed. Haverk. cf. ad Nat. I, 7. — *veritate. Ea illi condicio* Lugd. I. *veritate. Quicquid ea illi cond.* Lugd. II. *veritate. Quid? quod ea cond.* omisso illi Goth. Ampl. In Erl. desideratur *est post condicio.* — *et tamdiu vivat* Erl. Paulo post: *uti probavit* Erl. — *functam rem* Put. Lugd. II. vitiose. Mox: *tradit, exinde* particula et omissa Fuld. et edd. Gelen. Pamel. — *nec quisquam famam dicit* Erl. *nec quisquam dicit* Ampl. — *verbi gratia, fama est hoc Romae factum* Goth. Ampl. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *verbi gratia hoc Romae aiunt (aut Put.) factum* Put. Fuld. Erl. Lugd. Agob. MSS. Pamelii et edd. Pamel. Herald. Rig. Haverk. Verba *sortitum* — — *provinciam* absunt in Lugd. II. Agob. *provincia fortitum sed fortitus est ille provinciam* Erl. — *hoc factum Romae* omisso *est* Erl. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Cod. Fuld.?) Herald. Haverk. Inserunt illud *est* Put. Goth. Ampl. MSS. Pamelii et edd. Pam. Rig. — *Romae. Fama incerti est, locum* edd. Rhen. Gangn. Barr. In cett. edd. ut et in Codd. MSS. quotquot novimus extat: *Romae. Fama, nomen incerti, locum.* — *An famae credat, nisi si inconsideratus? qui sapiens est non credit. In certo omnium est aestimare, quantacunque illa ambitione diffusa sit* Fuld. Re-

cunq̄ue asseveratione constructa, quod ab uno aliquando principe exorta sit necesse est. Exinde in traduces linguarum et aurium serpit, et ita modici seminis vitium cetera rumoris obscurat, ut nemo recogitet, ne primum illud os mendacium seminaverit, quod saepe fit aut ingenio aemulationis aut arbitrio suspicionis aut non nova sed ingenita quibusdam mentendi voluptate. Bene autem quod omnia tempus revelat, testibus etiam vestris proverbiiis atque sententiis, ex dispositione naturae, quae ita ordinavit, ut nihil diu lateat, etiam

tinuimus vulgatam scripturam, in qua consentiunt omnes MSS. et editi libri, nisi quod pro *Omnium est aestimare quantacunque illa amb.* Erl.: *Omnium est e scientia. res quantacunque illa ambitione*, ed. Gelen.: *Omnium est existimare quantacunque ambitione*, ed. Rhen. *O. e. existimare quantacunque illa amb.*, ed. Rig. *Omnium erit aestim. qu. illa amb.* praebent. Ante verba *quia sapiens* sqq. quo plena fiat oratio, tacite suppleas: *minime. Mox: necesse est, et exinde* Erl. — *serpit et ita* Put. Erl. Lugd. II. (a m. sec. superscr. vulg. *serpat*), quod unice verum est; cf. ad Nat. I, 7. Cett. Codd. MSS. et Edd. omnes praebent *serpat*, distinguendo perperam aut: *constructa, quod — — exorta sit, necesse est exinde* (sic edd. Rhen. Gangn. Gelen. Pamel.) aut: *constructa. Quod — — exorta sit necesse est; exinde* (sic Herald. et Haverk.), praeter unam Rig., quae habet: *constructa, quod — — exorta sit necesse est. exinde*, partim auctoritate Put. in quo punctum est ante *exinde* positum. Verto: Alle müssen erkennen, dass, in wie weitem Umfange es (sc. das Gerücht) auch ausgebreitet sei, mit wie grosser Glaubwürdigkeitsversicherung aufgebaut, dass es doch einstmals von einem einzigen Urheber ausgegangen sein muss. *Ambitio* saepius ap. Tertullianum positum pro ambitu, circuitu, ut adv. Psych. 17. de Virg. Vel. 8. de Anima 25. ad Natt. I, 7. *traduces linguarum et aurium*. Cf. infra cap. 11. de Praescr. Haeret. 32. de Patientia 5. de Anima 9. — *modicum seminis* Erl. In seqq. si per Codd. auctoritatem liceret restituere *certa rumoris pro cetera rumoris*. — *obscurat* Codd. quotquot novi edd. omnes praeter Gelen. Barr. quae *obscurant* praebent. — *recogitet num primum illud os* edd. Gelen. et Pamel. *recogitet unum ne illud os* Bong. Oxon. prob. Herald. In ed. Rhen. verba *illud os* absunt. Mox: *quod tempus omnia* Erl. — *proverbiiis atque sententiis*. V. Sophocl. ap. Gell. N. A. XII, 11. et alios ap. Erasm. Adag. in sectione: „Tempus omnia revelat.“ col. 925 sq. — *ex dispositione divinae naturae* Fuld. — *etiam quod fama distulit omnia*

quod fama non distulit. Merito igitur fama tamdiu conscia sola est scelerum Christianorum. Hanc indicem adversus nos profertis, quae quod aliquando lactavit tantoque temporis spatio in opinionem corroboravit usque adhuc probare non valuit, ut fidem naturae ipsius appellem adversus eos qui talia credenda esse praesumunt.

8. Ecce proponimus horum facinorum mercedem: vitam aeternam repromittunt. Credite interim. De hoc enim quaero, an et qui credideris tanti habeas ad eam tali conscientia pervenire. Veni, demerge ferrum in infantem nullius inimicum, nullius reum, omnium filium, vel si alterius officium est, tu modo assiste morienti homini antequam vixit, fugientem animam novam expecta, excipe rudem sanguinem, eo panem tuum satia, vescere libenter. Interea discumbens dinumera loca, ubi mater, ubi soror; nota diligenter, ut cum tenebrae ceciderint caninae non erres. Piaculum enim admiseris nisi incestum feceris. Talia initiatus et consignatus vivis in

negatione Erl. *Differre* h. e. est dispargere, disseminare, quo significatu obviam est apud optimae notae scriptores. Terent. Heaut. Prol. 16. Liv. XXXIV, 49. Nep. Dion. 10. — *sola conscia est* edd. Gelen. Pamel. Paulo post: *Merito ergo* Ampl. — *Christianorum. Quod dicitur semper est, quia quod est desinit dici. Hanc indicem* Fuld. plenius prob. Iunio. — *tantoque temporis spatio* Fuld. et ed. Haverk. Post voc. *valuit* in omnibus editionibus incipit novum caput, consentientibus Codd. Pamelii et Goth. Ampl. Oxon., qui inscribunt DE INFANTICIDIO ET INCESTO., plenius Vatic. unus ap. Pamel.: FLAGITIA QVIBVS INFAMANTVR NEDVM FALSA SVNT SED CHRISTIANIS INCREDIBILIA. Sed recte Put. et Erl., in quibus demum post *praesumunt* caput octavum incipit inscriptum quidem in illo: DE FAMA INCESTI. Viderat iam Carrio verba *ut fidem naturae* — — — *praesumunt* a praegressis minime esse avellenda. — *ipsius adversus eos appellem qui talia esse cred. praesumunt.* Erl. —

8. — *repromittunt* sc. facinora. Codd. Goth. Ampl. Oxon. habent *externam* pro *aeternam*. Mox: *qui crediderit, tanti habeat* Fuld. Paulo post: *perveniretur. Veni* Erl. — *omnium filium* h. e. omnium benevolentia et caritate dignum. Perperam alii interpretantur per: ex communi incesto natum. — *novam specta* Lugd. I. ed. Gelen. Novam dicit animam vix natam, infantis. Mox: *sanguinem, et panem* Erl. — *piaculum enim feceris, nisi incestum feceris* Fuld.

aevum. Cupio respondeas, si tanti aeternitas, aut si non, ideo nec credenda. Etiam si credideris, nego te velle, etiam si volueris, nego te posse. Cur ergo alii possint, si vos non potestis? cur non possitis, si alii possunt? Alia nos, opinor, natura; Cynopae nae aut Sciapodes; alii ordines dentium,

cf. ad Nat. I, 7. *p. enim admisceris, nisi* Goth. Ampl. — *initiatu* et *consignatus* μεμιμημένος καὶ ἐσφραγισμένος vertit Heraldus. *Consignatus* vero translate hic dicitur cuius initiatio et in sacris rezeptio ritu instituta et tanquam sigillis consignata et sancta fuerit. Cf. ad Valentin. 1. et Herald. ad Arnob. p. 136. ed. LB. — *sit tanta* ed. Gelen. Mox: *ideo ne credenda* ed. Gelen. — *alii possunt, si* Goth. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. In cett. libris et mss. et edd. *possint* legitur. — *natura* post *opinor* abest in Goth. Ampl. Oxon. et in Erl. eius loco *nam* legitur. — *Alii nos opinor natura* Fuld. *Alia non op. natura* ed. Rhen. — *Cynopenne* (vel *Cynopennae*, quod idem) aut *Sciapodes* (*sycapodes* Erl.) Put. Bong. Elnon. Gandav. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. Agob. *Cynopenae* aut *Sicapodes* ed. Rhen. *Cyclopes* aut *Sciapodes* edd. Gangn. Barr. et coni. Ursin. *Cynophanes* aut *Sciapodes* edd. Gelen. Pamel. *Cynopenae* aut *Sciapodes* Fuld. Oxon. et ed. Herald. *Cynopaene* aut *Sciapodes?* edd. Rig. Haverk. Cf. ad Nat. I, 8., ubi Cod. Agobardi item praebet *Cynopennae*. Cynocephalos (nam hos h. l. significari paene extra omnem est dubitationem) Rigaltius putat dictos *Cynopas* pro *Cynopes* Tertulliana forma, ut superiore cap. *Sirenarum* pro *Sirenium* et adv. Marc. I, 1. *Amazona* pro *Amazone*, sed dubito an sit satis accomodata analogia. Itaque malim derivare a Graeco *κυνώπης*, quod esset latine *cynopa*. Neque particulam interrogandi *ne*, quam posuerunt Rig. et Haverk., pro sermonis ratione hic satis aptam putavi reposuique affirmandi *nae*, qua multo efficacior redditur ironia. Aliter placuit de huius loci emendatione Salmasio ad Solin. cap. 52. p. 707. cuius verba apponam: „*Cynopenae* sunt *κυνοπείναι*. Quasi qui canina fame laborent eaque edant quae canes, utpote capitibus ac dentibus caninis praediti. Ita hoc nomen compositum, ut *γεωπείναι*, qui iidem sunt ac *γήφαγοι*. Hesych.: *Γήφαγοι, πένητες, ἕποροι*. Idem: *Γεωπείναι, οἱ γῆς πεινῶντες καὶ ἀπορούμενοι*. At *Κυνοπείναι* sunt qui talia edunt quae canes. Latine extulit: *Cynopenae*, ut *κύνειρον, cyperum*. Sic *empeneticam* facere apud Caelium in Epistolis, τὴν ἐμπενητικὴν⁶⁶ sqq. At errat Salmasius, cum hic non appellativum nomen, sed proprium aliquod cuiusdam fabulosae gentis latere in aperto sit. Cynocephali vero et Sciapodes coniunguntur etiam Augustino C.

alii ad incestam libidinem nervi. Qui ista credis de homine potes et facere. Homo es et ipse, quod et Christianus. Qui non potes facere non debes credere. Homo est enim et Christianus et quod et tu. Sed ignorantibus subiicitur et inponitur; nihil enim tale de Christianis asseverari sciebant: observandum utique sibi et omni vigilantia investigandum. Atqui volentibus initiari moris est, opinor, prius patrem illum sacrorum adire, quae praeparanda sint describere. Tum ille: infans tibi necessarius, adhuc tener, qui nesciat mortem, qui sub cultro tuo rideat; item panis, quo sanguinis iurulentiam

D. XVI, 8. Plin. H. N. VII, 2. De Cynocephalis praeterea v. Ctesiae Ind. 20. p. 189. et quos ibi laudat Lion. cf. fr. 33. (Tzet. Chil. VII, 714.) fr. 34. (Aelian. H. A. IV, 46.) fr. 53. (Gell. N. A. LX, 4.), de Sciapodibus Hesych.: *Σιαπόδες οἱ ἐν Αἰθῶνι πλατεῖς ἔχουσι τοὺς πόδας καὶ ποιοῦσι σκιὰν ἀντιοῖς ἐν τῷ καύματι.* Steph. Byz.: *Σιαπόδες, ἔθνος Αἰθιοπικόν, ὡς Ἐκαταῖος ἐν περιηγήσει Αἰγύπτου.* — *facere. Tu homo es et ipse* edd. Rhen. Gang. Gelen. Barr. Pamel. In Erl. est: *Si non potes facere. — Christianus, quod et tu*, omisso priore *et*, Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. (in hoc erasum a m. rec.) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Sed Put. servat illud *et*. — *subicitur et apponitur* Erl. pro *subiicitur et imponitur* h. e. inferne et superne. Subiicitur h. e. mendacium (pro veris) subiicitur. Mox: *tale a Christianis* Erl. — *asseverare sciebant* ed. Gelen. Verba: *Sed ignorantibus* — — *asseverari sciebant* ex mente adversarii sunt cum ironia prolata, quibus iam respondet: at certe sciebant sibi observandum fuisse et omni vigilantia investigandum de ipso genere sacrorum, priusquam initiari eis se sinerent. Sed, pergit, illud vanum est nec speciatim refutandum, nam, opinor, volentibus initiari moris est sqq. — *Atqui volentibus* Erl. et edd. Gangn. Gelen. Barr. *Atque volentibus* Oxon. et ed. Herald. In seqq. Erl. pro *moris* habet *mos*; sed rasurae vestigium apparet. — *patrem illum sacrorum.* Cf. ad Nat. I, 7. Sic appellatur primarius sacerdos praesertim in Mithrae sacris. Orell. Inser. Lat. n. 1491. 1919. 1920. 2354. Reinesii Synt. Inser. I, 46. Gruter. 28, 2. 315, 5. 1102, 2. 27, 4. Cf. etiam Chiffletium in Geminiae matris sacrorum titulo sepulcr. explicato. (Antwerp. 1634. 4.). — *describere* se. ex libris ritualibus. Cf. Apul. Metam. XI, 22. fin. et ibi Intt. *praeparanda sunt descr.* Erl. *discr. Put.* — *infans* (littera ult. compunct.) *ti Put. infanti* Ampl. Goth. (sed in hoc superscr. *illi infans*). Mox: *qui sanguinis virulentiam colligat* edd. Gangn. Barr. — *sanguis*

colligas; praeterea candelabra et lucernae et canes aliqui et offulae, quae illos ad eversionem luminum extendant: ante omnia cum matre et sorore tua venire debebis. Quid, si noluierint vel nullae fuerint? quot denique singulares Christiani? Non erit, opinor, legitimus Christianus nisi frater aut filius. Quid nunc, etsi ista omnia ignaris praeparantur, certe postea cognoscent, et sustinent et ignoscunt? Timent plecti, si proclamant, qui defendi merebuntur, qui etiam ultro perire malint quam sub tali conscientia vivere! Age nunc timeant, cur etiam perseverant? Sequitur enim, ne ultra velis id te esse quod, si prius scisses, non fuisses.

9. Haec quo magis refutaverim, a vobis fieri ostendam partim in aperto, partim in occulto, per quod forsitan et de

nis irulentiam Put. Fuld. Lugd. II. MSS. Pamelii et edd. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *sanguinis virulentiam* Goth. Ampl. Oxon. Erl. Agob. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Cf. de Ieiun. 1. — *extendant*. Proprie non ipsi canes, sed funes quibus sunt annexi, possunt dici extendi. Illi enim dum offulas proiectas consequi student eousque trahendo funes intendunt et extendunt, donec candelabra secum proripiunt atque evertunt. *extundant* pro *extendant* Erl. Mox: *Quid si venire noluerint* Fuld. — *quod denique* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. *quot denique* Erl. *quid denique sine pignore singulares Chr.* Fuld. In edd. est: *quid denique singulares Chr.* Quot denique, inquit, inter ipsos Christianos *μωάζοισι*, nec matrem aut sororem aliumve consanguineum habent? Eruntne hi recte in Christianorum numero habendi? *quod pro quot* cum in reliquis meis Codd. tum in Put. saepissime positum inveni. — *Non eris opinor* Fuld. *Non enim op. leg. non Christianus* Erl. Mox: *quid tum etsi* edd. Rhen. Gelen. Pam. — *recognoscunt et sustinent* Erl. *cognoscunt et cernunt et ign.* Oxon. — *plecti si proclamant qui defendi* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Fuld. Lugd. II. edd. Rhen. Gelen. Gangn. Barr. Pamel. Herald. *plecti qui si procl. def.* edd. Rig. Haverk. — *quin etiam ultro* edd. Gelen. Barr. Pamel. *qui e. u. p. malunt* Fuld. *qui e. u. p. mallint* Erl. — *perseverent* edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.?). —

9. — *Haec quoque magis* Goth. Ampl. Lugd. II. *Haec quae* (quid antea fuerit dignoscere non licet, rasura tamen apparet) *magis refutaverunt* Erl. — *aperto, partim* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Agob. Lugd. II. edd. Gang. Gelen. Barr. Pamel. *aperto et partim* edd. Rhen. Herald. Rig. Haverk. Mox: *forsitan de nobis*

nobis credidistis. Infantes penes Africam Saturno immolabantur palam usque ad proconsulatum Tiberii, qui eosdem sacerdotes in eisdem arboribus templi sui obumbratricibus scelerum votivis crucibus exposuit, teste militia patriae nostrae, quae id ipsum munus illi proconsuli functa est. Sed et nunc in occulto perseveratur hoc sacrum facinus. Non soli vos con-

Lugd. I. — *immolabant palam* Erl. Humana sacrificia Saturno facta fuisse tradunt Orig. c. Cels. V, p. 249. Lactant. I, 21. cf. Tatian ad Gr. cap. 46. Augustin. C. D. VII, 19. Diod. Sic. XIII, 86. cf. XX, 14. Plut. de Sera Num. Vind. p. 256. A. Min. Fel. Octav. 30. et Intt. Oros. IV, 6. Hieron. in Iesai. 13, 46. Enn. ap. Non. p. 158. — *ad proconsulem Tiberii* voluit emendare Ios. Scaliger ad Casaub. Ep. 66. (cf. Casaub. ad Scriptt. H. A. p. 8 sq.), sed iure eum refutavit Salmas. ad Scriptt. H. A. p. 9. quem vide omnino ad h. l. De Tiberio hoc proconsule et de tempore eius non constat. — *qui eosdem sacerdotes* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. Agob. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *qui ipsos sacerdotes* Fuld. edd. Rig. Haverk. *eisdem* h. e. eosdem ipsos quos sacrificantes ita Saturno deprehenderat. Arborea scelerum templi obumbratrices in quibus pendentes illi quaedam poenas luebant tanquam votivas cruces appellat vel quia anathemata illis suspendere solebant veteres (v. Intt. ad Apul. Flor. I. tom. II. p. 3. et ad Metam. VI, 3. tom. I. p. 404. ed. Hild. cf. Lucian. de Dea Syr. p. 910.), vel quia ipsae arbores quibus circumdatum erat templum deo votivae et sacrae essent. Cf. Plin. H. N. XII, 1. Vergil. Aen. II, 713. et Intt. Sulpic. Sev. V. S. Martini c. 10. Schul. ad Arist. Plut. 942. — *templum suum obumbrantibus* Lugd. II. (a m. pr. erat *obumbrantibus* Agob. Et in Goth., *qui templi sui obumbratricibus* praebet, *obumbrantibus* videtur fuisse, siquidem post litteras sex priores vocis rasura conspicua est. — *crucibus vivos exposuit* Fuld. Agob. et ed. Haverk. *cervicibus exposuit* Goth. (sed in hoc ab eadem manu superscr. *crucibus*) Ampl. Oxon. — *teste militiae patris nostri* Fuld. quae scriptura firmatur testimonio Eusebii de Vir. III. 53. et in Chron. ad annum XVI. Severi, Tertulliani patrem centurionem proconsularem fuisse. Mox: *quae ad ipsum munus* Fuld. — *in occulto perseverat* Erl. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. In cett. et MSS. et editis libris meis extat *perseveratur*. Sic passive usurpatum *perseverare* verbum ap. Iustin. XII, 6. f. Symmach. Epp. X, 73. cf. Id. I, 90. Firm. Mat. Math. V, 2. med. Tertull. de Pat. 5. de Pall. 4. ed. Salm. — *Non solum vos contempnunt* Erl. Oxon. Dicit praeter Christianos vel ethnicorum ipsorum partem contemptui habere idola eorumque sa-

temnant Christiani, nec ullum scelus in perpetuum eradicatur aut mores suos aliqui deus mutat. Cum propriis filiis Saturnus non pepercit, extraneis utique non parcendo perseverabat, quos quidem ipsi parentes sui offerebant et libentes respondebant et infantibus blandiebantur, ne lacrimantes immolarentur. Et tamen multum homicidio parricidium differt. Maior aetas apud Gallos Mercurio prosecatur. Remitto fabulas Tauricas theatri suis. Ecce in illa religiosissima urbe Aeneadarum

era sanguine humana polluta, quae adhuc perseverent. Paulo post: *ullum facinus in perpetuum* Fuld. — *aliquis deus* Fuld. Erl. edd. Rhen. (ubi extat: *aliquis deus cum propriis filiis mutat. Saturnus non*) Gelen. *perseverabit* (sed ab eadem manu corr. *perseverabat*) *quos quidem* Erl. *perseverasset sed quos quidem* Fuld. — *libentes respondebant* et Erl. *libentes exponebant* et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. In Lugd. II. et Agob. verba *et libentes* — — *blandiebantur* absunt. *respondebant* tenent Fuld. Bong. et mei omnes. *Respondere* verbum interpretantur per simplex *spondere* citato loco Ambrosii de Abrahamo Diss. II.: „Bona mens quae sine *responsi* caelestis syngrapha certamen arripuit, geminae laudis fructum adquiret sibi.“ Adde Tertull. de Resurr. Carnis 48. Papinian. Dig. L, 1. 17. f. Quid autem impedit quominus interpretemur simpliciter per satisfacere, morem gerere sc. deo, qui infantes ut sibi immolentur postulat? — *ne lacrimantes immolarentur*. Hoc enim nefas erat. Cf. ad Scap. 2. Elmenh. ad Apul. Met. VI, 4. f. Cf. Min. Fel. Oct. 20. et infra cap. 38. — *Mercurio prosecatur* Put. Goth. Ampl. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *Merc. prosequatur* (superscr. *batur*) Lugd. II. *Merc. presentatur* Erl. *Merc. prosecabatur* Fuld. edd. Rig. Haverk. Bene stat *prosecatur*, quod non opus est ut pro praesenti accipiatur. Gallorum sacrificia illa humana vel inhumana, ut ait Minucius Felix (Octav. 30. ubi v. Intt.), aboleverat Claudius Imperator, teste Sueton. Claud. 25., ubi Casaubonus Claudium edicto suo non obtinuisse suspicatur ex hoc Tertulliani loco. Fortasse non immerito. Cf. Pomp. Mela III, 2. Plin. H. N. XXX, 1. Hugo Floriâc. Hist. Trevir. I, 14. Justin. Hist. XXVI, 2. Lactant. I, 21. Augustin. C. D. VII, 19. Tertull. adv. Gnost. 7. Caes. B. G. VI, 17. Lucan. Pharsal. I, 144. Paul. Diae. de Gestis Langob. I, 10. Creuzer Symb. VI, 412. Ritter Gesch. Galliens p. 261. Schedius de diis Germ. p. 155. f. Intt. ad Taciti Germ. 9. — *fabulas Tauricas* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. et Erl. in quo *tabulas tauritas* legitur. *Tauricas fabulas* edd. omnes. De his sacris cf. Intt. ad Min. Fel.

rum piorum est Iuppiter quidam quem ludis suis humano sanguine proluunt. Sed bestiarum, inquit. Hoc, opinor, minus quam hominis? An hoc turpius, quod mali hominis? certe tamen de homicidio funditur. O Iovem Christianum et solum patris filium de crudelitate! Sed quoniam de infanticidio nihil interest sacro an arbitrio perpetretur (licet parricidium homicidio intersit), convertar ad populum Quot vultis ex his circumstantibus et in Christianorum sanguinem hiantibus, ex ipsis

Octav. 1. 1. Hygin. Fab. 120. Tertull. ad Marc. I, 1. — suis. Sed et in illa Fuld. — Aeneadarum Iustinian. Nov. 47. Αἰνεῖας ἡμῖν ὁ Τρωῶς βασιλεὺς τῆς πολιτείας ἐξάραξει Αἰνεῖάδαι τε ἡμεῖς ἐξ ἐκείνου καλούμεθα. Pii vero per ironiam appellantur Aeneadae propter Aeneae cognomen notissimum. — sanguine proluunt Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. II. proluunt sanguine edd. omnes. De Iovis Latiaris cruentis sacris v. Intt. ad Min. Fel. 1. 1. Adde Prudent. c. Symmach. I, 379. Scalig. ad Euseb. p. 56. Tatian. ad Gr. 46. p. 101. ed. Worth. et imprimis Cypr. de Spectac. p. 111. Sed bestiarum Erl. ed. Rhen. Sed bestiariorum mg. ed. Rhen. edd. Gangn. Barr. Sed bestiariis Lugd. II. bestiarium dicit vilissimum hominum genus illud aut noxium ad bestias damnatum. — Opinor hoc minus quam Goth. Ampl. edd. Rhen. Gangn. Barr. — An hoc turpius h. e. An non potius hoc turpius sqq. — Iovem Christianum. Christianum dicit quia pariter atque Christiani, quae fama de his erat, humanis sacrificiis gaudeat, prognatum patre non dissimili, cuius scilicet de crudelitate, qua ceteram prolem devoraverat, solus ex pluribus filiis relictus fuerat. Verba de crudelitate absunt in ed. Gelen. De praepositionis de vi instrumentali v. Hand. Tursellin. II, p. 219 sqq. Hildebr. ad Arnob. I, 39. et ad Apul. Metam. VIII, 8. p. 668. Mox: an arbitrio patretur Fuld. — licet parricidium homicidio intersit Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. et omnes edd. praeter Rig. et Haverk. in quibus extat: licet de parricidio intersit, auctoritate Fuld. licet homicidio (homicidium Agob.) parricidio intersit Lugd. II. Agob. Respicitur his verbis non tam ad sequentia, ubi morem veterum illum tum liberos natos exponendi tum innatos expellendi commemorat, quam ad praegressum Saturni exemplum; hic enim parricidii, Christiani tantum simplicis infanticidii vel homicidii rei. Sensum non ceperunt qui ea verba a Tertulliano non esse profecta praecidaverunt. — convertat (mg. convertar) ad populum ed. Rhen. convertatur ad pop. Lugd. II. — Quod (in Goth. superscr. quem) vultis (multis Erl.) Put. Goth. Erl. Oxon. Gorz. ed. Rhen. Cf. supra ad cap. 8. — sanguinem inhiantibus Fuld. prob

Oehler, Tertull.

4

etiam vobis iustissimis et severissimis in nos praesidibus apud conscientias pulsem, qui natos sibi liberos enecent? Siquidem et de genere necis differt, utique crudelius in aqua spiritum extorquetis aut frigori et fami et canibus exponitis; ferro enim mori aetas quoque maior optaverit. Nobis vero semel homicidio interdicto etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissolvere non licet. Homicidii festinatio est prohibere nasci, nec refert natam quis eripiat animam an nascentem disturbet; homo est et qui est futurus;

Davis. ad Cic. N. D. I, 30. — *liberos enecent* edd. Rhen. Gangn. Barr. De re cf. in universum Goettling. R. Staatsverf. p. 111 sqq. Heineccii Ant. Rom. Synt. p. 117 sqq. — *Si quid et de necis genere differt, utique* Fuld. unde Haverk. perperam edidit: *Si quid et de genere necis? Differt. Utique.* In Erl. est: *Si quid de genere n. u. — aetas quoque maior optaverit: quanto igitur humanior illius usus in tenellis infantibus? maior optavit* edd. Rhen. Gelen. Pamel. *maior optabit* edd. Gangn. Barr. *optaverit* habent Bong. Fuld. Put. et reliqui mei omnes cum edd. Herald. Rig. Haverk. — *spiritum torquetis aut fr. aut f. aut c. exponentes* Fuld. — *semel (simul Oxon.) homicidio interdicto* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. II. *homicidio semper interd.* edd. Rhen. Gangn. Barr. *homicidio semel interd.* Fuld. edd. Gelen. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *Semel* h. l. est nostrum *ein für allemal*. Cf. cap. 10.: *semel* deos non colendo. cap. 11.: *semel* utique dispositum sqq. V. Buenem. ad Lact. V, 4. p. 589. Cort. ad Lucan. II, 198. VI, 756. Duk. ad Flor. II, 12. Bach. ad Ovid. Met. XIII, 101. Burm. ad Quinetil. Decl. VI, 2. Intt. ad Cic. pro Rege Deiot. 3. — *conceptum uterum* Fuld. prob. Iunio. — *in hominem deliberatur* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. I. ed. Rig. *in hominem delibatur* Fuld. Erl. Lugd. II. et reliquae edd. omnes. Iun. coni. *delibratur*. Verum est *delibatur* h. e. detrahitur, derivatur e ceteris corporis partibus ad alendum uteri fructum. Gloss. Vet. in Ang. Mai Class. Auct. tom. VI, p. 520.: „Delibat, sanguinem detrahit.“ Verba *deliberare, delibare et delibrare* persaepe in Codd. MSS. confundi docent loci Gell. XV, 8. Lucret. III, 1100. Cic. Inv. II, 58. Absonus est locus adv. Marc. IV, 21. ubi *deliberatus* est liberatus; (cf. de Patientia 8.) — *dissolvere non licet* sc. medicaminibus epotis, ut ait Minuc. Fel. Oct. 30. ubi v. Elmenh. et Ouzel. cf. de Exhort. Cast. 12. et Cuiac. Observatt. XIX, 9. Mox: *prohiberi nasci* ed. Gelen. — *qui eripiat* ed. Barr. (Fuld.?) — *an nascentium disturbet* edd. Rhen. Gelen.

etiam fructus omnis iam in semine est. De sanguinis pabulo et eiusmodi tragicis ferculis legite necubi relatum sit (est apud Herodotum, opinor), defusum brachii sanguinem ex alterutro degustatum nationes quasdam foederi comparasse. Nescio quid et sub Catilina degustatum est. Aiunt et apud quasdam gentiles Scytharum defunctum quemque a suis comedi. Longe excurro. Hodie istic Bellonae *sacratos* sanguis de femore proscisso in palmulam exceptus et siti datus signat.

an nascentibus disturbet Erl. In cett. edd. ut et Codd. tam meis quam Pamelii et Gorz. *nascentem* extat. — *et fructus hominis iam* ed. Gelen. — *eiusmodi tragicis fabulis* Fuld. *huiusmodi erogatis ferculis* Erl. — *legite ubi relatum* Erl. Ursin. et Scriver. con. *nuncubi rel.* Perperam. Particula *necubi* conflata est ex interrogativa *ne* et *ubi*, ut *nuncubi ex num* et *ubi*. — *relatum est* Lugd. II. Agob. In seqq. *est* ante *apud* desideratur in Fuld. Verba *est apud Herodotum opinor* absunt in edd. Rhen. Gelen., quibus spuria visa sunt. De re v. Herod. IV, 70. De aliis populis cf. Pompon. Mela II, 1. Tacit. Ann. XII, 47. ibique Lips. Valer. Max. IX, 11, 3. Ext. Laurent. Lyd. de Re Milit. p. 203. Solin. 20. Intt. ad Minuc. Fel. Octav. 30. — *diffusum brachiis* Erl. Lugd. I. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Pamel. — *sanguinem et alterutro* Fuld. — *Catilina tale degustatum* Fuld. et inde edd. Rig. et Haverk. De re v. Flor. IV, 1. Suid. s. v. *Αούχιος Σέργιος Κατιλίνοσ*, Sallust. Catil. 22. — *Aiunt apud* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. De Massagetis hoc affirmat Strabo XI, p. 513. Hieronym. adv. Iovin. II, 7. Cf. Plin. H. N. VII, 1. Lucian. de Luctu p. 306. de Amic. p. 37. tom. II. ed. Voss. Herodot. IV, 26. II, 38. III, 97. Strabo XV, p. 710. Tertull. adv. Marc. I, 1. — *Hodie istic Bellonae sacratos* Put. Goth. Ampl. Erl. Agob. Lugdd. edd: Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *Hisne Bell. sacratos* Oxon. *Hodie isthic Bell. secator* Fuld. *Hodie istic Bell. sacratos* ed. Rig. *Hodie et hic Bell. secatur* ed. Haverk. *Hodie et hic B. sacratos* con. Ursin. — *proscisso in palmulam exceptus et sui datus signat. item illi (illi item Ampl.)* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. I. *prosc. in palm. exc. et siti datus signatur. item illi Erl. prosc. in palm. exc. esui* (Lugd. II. a m. pr. *et sui*) *datus signat item illi* Agob. Lugd. II. *prosc. in palm. exc. et suis (exc. et sui* ed. Barr. *exc. suis* ed. Herald.) *datus signatis. Item illi* edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. *prosc. et in palmulam (in palmulam* ed. Pamel.) *exc suis datur signatis. Item illis* edd. Gelen. Pamel. *prosc. in palmula exceptus et usui datus signat. item illi* Fuld. *prosc. in palmulam exc. esui datus signat. item illi* ed. Rig. *pro-*